
• 

• 

Primăria Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080; telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office(dprimariaslatinazo site: www.prilnariaslatinaxo 

Nr. 109.(e.09 2023 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: constituire comise de constatare a stadiului de indeplinire/neindeplinire 
parţialeă a obligatiilor potrivit Hotărârii Guvernului nr. 43/2018 

Avand in vedere: . 
- referatul nr. ,5,g3c/7 4,,21.01 2023 al Direcţiei Administrare Patrimoniu; 
- Hotărarea Guvernului nr. 43/2018 privind transmiterea unor părţi din imobilul 539 din domeniul 

public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale in domeniul public al municipiului 
Slatina, judeţul Olt, şi pentru modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr.1.705/2006 pentru 
aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului; 

- Protocolul inregistrat la M.Ap.N - U.M. 02551 Slatina la nr. A729/04.04.2018 şi la Primăria 
Municipiului Slatina la nr. 3263/04.04.2018; 

- adresa Ministerului Apărării Naţionale — Direcţia Domenii i Infrastructuri nr. 144279/26.05.2023, 
inregistrată la Primăria Municipiului Slatina sub nr. 49806/07.06.2023 şi la Direcţia Administrare 
Patrimoniu sub nr. 5443/13.06.2023, 

- prevederile art. 292 alin. 9 din H.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
completările ulterioare, 

în conformitate cu dispoziţiile art. 196 alin. 1 lit.b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările i completările ulterioare, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art.l. - (1) Se constituie comisia pentru constatarea stadiului parţiale a 
obligaţiilor potrivit Hotărârii Guvernului nr. 43/2018 privind transmiterea unor părţi din imobilul 539 din 
domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale, în domeniul public al 
municipiului Slatina, judeţul Olt, şi pentru modificarea anexei nr. 4 la Hotărarea Guvernului 
nr.1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, în 
următoarea componenţă: 

- Mirel Alexandru Berechet — viceprimarul Municipiului Slatina 
- Eremia Andrei — Director executiv — Direcţia Administrare Patrimoniu 
- Deaconu Mihaila — Şef Birou E.D.P.P. 
- Şorcoată Voichiţa — inspector superiorin cadrul D.A.P. 
- Mierleşteanu Floarea — inspector Birou Urmărire Lucrări Publice din cadrul Primăriei Municipiului 

Slatina 
(2) Comisia constituită potrivit alin 1, va constata stadiul parţiale a 

obligaţiilor potrivit Hotărârii Guvernului nr. 43/2018, şi va Intocmi i semna procesul-verbal de 
constatare impreună cu reprezentnţii Ministerului Apărării Naţionale. 

Art.2. - Prezenta dispoziţie se va comunica la: 
- InstiMia Prefectului - judeţul Olt; 

icipiului Slatina; 
dun strare Patrimoniu; 

7 
sdaiîe e omi ali te la art. 1 din dispozi 

i 
ţie 

r
Contrasem ează, 

Prirnaru1 ina , Secretarul General al Mu cipiului Slatina, 
MOŢ Mihai Ion ITA 

2 

PS — 02/F2 



• 

• 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIATINA 

DIRECILIA ADMENISTRARE PATR1MONIU 
Slatina, stradaUniriir.2B, Slatina, 230032, Olt, tel: 0249/416420; fax: 0249/416426 

Nr.  9.ţ94 2023 

REFERAT 
Privind: constituire comise de constatare a stadiului de indeplinire/neindeplinire 

parţială a obligatiilor potrivit Hotărârii Guvernului nr. 43/2018 

Având in vedere: 
- Hotărârea Guvernului nr. 43/2018 privind transmiterea unor părţi din imobilul 539 din domeniul 

public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale in domeniul public al municipiului 
Slatina, judeţul Olt, şi pentru modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr.1.705/2006 pentru 
aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului; 

- Protocolul inregistrat la M.Ap.N - U.M. 02551 Slatina la nr. A729/04.04.2018 şi la Primăria 

Municipiului Slatina la nr. 3263/04.04.2018, avand ca obiect, transmiterea din domeniulpublic al statului 
şi administrarea Ministerului Apărării Naţionale, 1n domeniul public al municipiului Slatina, a unor părţi 

din imobilul 539 Slatina, identificate in anexa la H.G. nr. 43/2018, la nr. crt. 1 şi nr. crt. 2; 
- faptul că termenul de 5 ani, prevăzut pentru indeplinirea obligaţiilor ce reveneau autorităţilor 

publice locale cu privire la realizarea obiectivului: "Ansamblu multifuncţional cu următoarele funcţiuni: 

locuinţe, dotări aferente acestora, servicii, comerţ, zone verzi, sport şi agrement", pe suprafaţa de teren 
transmisă de 11,68 mp, i de reabilitare a imobilului — Pavilion Al- camin militar, a expirat la data de 
04.04.2023; 

- adresa Ministerului Apărării Naţionale — Direcţia Domenii i Infrastructuri nr. 144279/26.05.2023, 
inregistrată la Primăria Municipiului Slatina sub nr. 49806/07.06.2023 şi la Direcţia Administrare 
Patrimoniu sub nr. 5443/13.06.2023, prin care s-a comunicat faptul că, nu a fost adoptată o hotarare de 
Guvern de prelungire a termenelor prevăzute "in H.G. nr. 43/2018, pană la data exprărării termenului 
(04.04.2023) , avand in vedere că Ministrul Finanţelor şi Ministerul Justiţiei, nu au transmis in termen 
util avizele solicitate de Ministerul Apărării Naţionale, 

- prevederile art. 292 alin. 9 din H.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, potrivit cărora, este necesar a se intocmi un proces- verbal de constatare a 
neindeplinirii parţiale a investiţiilor, semnat de catre reprezentanţii Ministerului Apărării Naţionale şi 

reprezentanţii Primăriei Municipiului Slatina, care se va aproba prin Hoărare a Consiliului Local al 
Municipiului Slatina, 

trebuie constituită o comisie care să constate stadiul investiţiilor realizate şi neindeplinirea parţială 

a investiţiilor, şi să semneze din partea UAT -Municipiul Slatina, procesul verbal de constatare impreună 

cu persoanele desemnate de Ministerul Apărării Naţionale. 

Faţă de cele prezentate, propunem emiterea unei dispoziţii privind constituirea Comisiei in următoarea 

componentă: 

- Mirel Alexandru Berechet — viceprimarul Municipiului Slatina 
- Eremia Andrei — Director executiv — Direcţia Administrare Patrimoni; 
- Deaconu Mihaila — Şef Birou E.D.P.P.; 
- Şorcoată Voichiţa — inspector superior in cadrul D.A.P.; 
- Mierleşteanu Floarea — inspector Birou Urmărire Lucrări Publice din cadrul Primăriei Municipiului 

Slatina 

Director Executiv D.A.P, 
Andrei EREN4IA 

1 

Birou E. 
Mihail ACONU 

PS — 02/F1 


